UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vývoj a současný stav hasicích přístrojů v rámci

Integrovaného záchranného systému

Vedoucí práce Zpracoval

Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D. Adam Fiala

Praha 2009

2

Abstrakt

Název:
Vývoj a současný stav hasicích přístrojů v rámci IZS.

Cíl práce:
Cílem bakalářské práce je shromáždit informace o hasicích přístrojích. Popsat vývoj

hasicích přístrojů, jednotlivé druhy, zacházení s nimi a jiné zákonem dané aspekty

týkající se hasicích přístrojů.

Metody:

Byla použita metoda sběru dat - shromáždění infromací z dostupných pramenů. Dále

byla použita metoda rešerše - vyhledávání informací z dostuných pramenů, jejich

studium a soupis těchto informací jako výsledek.

Výsledky:

Byl charakterizován vývoj hasicích přístrojů, jednotlivé druhy, jejich umístění a počet

v objektu, zacházení, kontrola a zásady při jejich výběru. Byla vyzdvihnuta důležitost

hasicích přístrojů a potřeba jejich znalosti.

Klíčová slova:

Hasicí přístroje, hasičský záchranný sbor, požár, oheň.
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Abstract

Name:

Evolution and the present state of fire extinguishers within fire brigades.

Aim:

The aim of this bachelor thesis is to gather information concerning fire extinguishers

and to describe their evolution, each type and the ways they should be operated. Further

aspects required by law will be also provided.

Methods:

Information was gathered from available sources. Consequently it researched and

studied and findings listed.

Results:

The evolution of fire extinguishers, each type of them and their placement are

described. This thesis also lists how many fire extinguishers there should be on various

premises and how they should be operated. The ways of controlling them and criteria

that are crucial for choosing appropriate extinguishers are described. The importance of

fire extinguishers and the necessity of having a thorough knowledge of them are

emphasized.

Key words:

Fire extinguisher, fire brigade, fire.
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Úvod
V průběhu života se setkáváme s událostmi, které přicházejí neočekávaně a způsobují

škody nebo ohrožují životy a zdraví obyvatel. Tyto události vznikají buď činností

člověka, nebo jsou vyvolány přírodními vlivy. Takovou událostí může být například

požár, jehož “likvidací“ se budu v této prací zaobírat. Jednou z možností, jak rychle a

účinně zdolat požár, je použití hasicích přístrojů. Každý den se člověk dostává do

kontaktu s hasicími přístroji, ať už přímo nebo nepřímo. V každém případě je

povinností každého občana naučit se zacházet s hasicím přístrojem a umět ho použít

v nouzové situaci. Ne vždy si totiž vystačíme s kbelíkem a vodou. K úspěšnému použití

hasicích přístrojů je třeba znát základní informace o průběhu hoření, vlastnosti hasicích

látek a pravidla taktiky hašení pořárů.

Počet požárů, které jsou způsobené vinou člověka stále přibývá, a proto vznikají

opatření k jejich zamezení. Podle mého úsudku většina běžných občanů našeho státu

nemá dostatečné znalosti o hasicích přístrojích, a proto v této práci uvádím základní

informace, které mohou posloužit běžnému občanovi zejména při výběru, umístění a

používání hasicích přístrojů.
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1. Historie

1.1 Vývoj do 18. století

Počátky požární ochrany jsou spojené s poznáním ohně. Zpočátku byl oheň pro člověka

nekontrolovatelný, člověk ho neuměl ovládat, a proto ho nábožensky uctíval. Postupem

času začal člověk používat oheň k úpravě potravy a k ohřívání. Poznal hasící moc vody,

hlíny a písku a tím se naučil oheň omezovat i likvidovat. Člověk poznal v ohni

pomocníka, ale také poznal oheň jako ničivou sílu a mocnou zbraň. Příroda poskytovala

dostatek stavebního materiálu a shořela-li jedna nebo více chýší nebyl problém postavit

jiné. Proto nebylo zapotřebí zvláštního ochranného opatření proti ohni. S rozvojem

civilizace a výroby se lidé začali zajímat o jejich ochranu před ohněm. Protože hlavním

stavebním materiálem bylo dřevo, požáry představovaly velkou hrozbu. Hlavním

způsobem hašení byla demolice hořících stavění, aby se oheň dále nešířil. Jako nářadí se

používal žebřík a k demolici tzv. trhací hák. (Lošák, 1971).

První zmínky o požární ochraně jsou z roku 330 př. n. l., kdy Aristoteles vydal

“stavební řád”, kterým nařídil stavět z ohnivzdorného staviva tvrdé krytiny. Také vojska

makedonského krále Alexandra Velikého, měla na svých taženích na hlavách kovové

přilby, prakticky podobné dnešním, které slouží k ochraně hlavy. (Lošák, 1971).

Dalším důležitým bodem bylo vynalezení stříkačky. Egypťan Cbelius sestavil roku 250

př. n. l. stroj, kterým se dalo lépe hasit nežli nádobou na vodu. Byl to jakýsi druh

pumpy, podobný dnešním stříkačkám, avšak bez hadic. O 50 let později zdokonalil tuto

pumpu jeho žák Heron a píše o ní ve svém díle “Pokusy se vzduchem”. Zde také mluví

o svém novém přístroji, který se jmenuje Heronova báň. Byla to nádoba, z níž se

vytlačovala voda zvýšením tlaku vzduchu nad hladinou. Heronova stříkačka se rozšířila

i do Říma, kde byla známa pod názvem “Syphon”. Za vlády císaře Augusta byly

zřizovány kohorty, což byla organizovaná oddělení, která obstarávala bezpečnostní a

požární službu v Římě. Tyto kohorty byly vybavené “Syphony”, nádobami na vodu,

žebříky, háky, koši na vodu aj. Také používali vodou a octem naplněné pokrývky a

kůže. (Lošák, 1971).

Římané používali i jakési hasicí nářadí. Například stavitel Applodor navrhoval používat

volských střev k vedení vody z naplněných kožených měchů. Když se měchy stlačily,
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voda vystřikovala do výše. Římané tak byli blízko vynálezu hadic, i když o tomto

způsobu hašení žádné záznamy nejsou. (Vejdělek, 1930).

Heronova stříkačka byla vyráběna řadu let, byla používána u požárů a obsluhovaná

otroky. Až v roce 1518 sestrojil vynálezce Platner jinou stříkačku, která však byla velice

podobná původní Heronově stříkačce. Spekulovalo se o tom, že se Platnerovi dostaly do

rukou Heronovy spisy. Mnoho vynálezců se pokoušelo o sestrojení stříkaček podle

stávajících možností, ale celkem nepřipojili nic podstatného k vynalezenému stroji. Až

v roce 1602 byla v Německu sestrojena nová stříkačka tzv. Hantschova stříkačka. Tato

stříkačka byla obsluhována dvaceti osmi lidmi a proud z ní sahal do výše třiceti metrů.

Válce této stříkačky byly ležaté a pístnice byly provedeny jako dlouhé tyče, za které se

tahalo. Většina stříkaček byla stříkačkami pístovými bez větrníku. Proto byl vodní

proud přerušován. Větrník se používal jen při strojích čerpacích a začínají se objevovat

kolem roku 1740. (Lošák, 1971).

Ve druhé polovině 17. století byly vynalezeny hadice, což přispělo ke zdokonalení

práce se stříkačkou. První hadice byly z plachtoviny, které však neměly velkou

životnost a byly nahrazeny hadicemi zhotovenými z kůže. Hadice z kůže byly velice

těžké, málo ohebné a tím špatně ovladatelné. Špatně se také umisťovaly na stříkačky.

Proto se zkoušelo zhotovit hadice bezešvé z konopí. Ty byly na počátku velmi

nedokonalé a propouštěly mnoho vody. Zároveň však byly lehké, trvanlivé a také se

rychleji rozvinovaly než hadice kožené nebo sešívané z plachtoviny.(Lošák, 1971).

Voda do stříkačky se dodávala tak, že se od stříkačky rozvinula hadice k vodnímu

zdroji, kde se připojila plátěná nálevka a i s hadicí se vyzdvihla do přiměřené výše.

Voda z nálevky odtékala přirozeným spádem do stříkačky. Na horách se používalo

tohoto způsobu až do 19. století a až později bylo doplněno sací ústrojí. Na výrobu

stříkaček se používalo nejčastěji dřevo, později pak mosaz. Časem nabývaly stříkačky

na váze a byly málo pohyblivé. Větší města si proto pořizovala dopravní vůz, na kterém

byl umístěný obyčejný sud, opatřený otvorem k nalévání. Sud se plnil pomocí nálevky.


[…]


domácnostech nebo v automobilu hasicí přístroj. Oproti sprejům jsou drahé, musí být

pravidelně kontrolovány a hůř se ovládají. Hasicí sprej je lehce ovladatelný a zvládne

ho použít i dítě nebo starší člověk. Nevyžaduje žádnou speciální údržbu, ale musí se

skladovat v rozmezí teplot 0o C do + 50o C. Neměli bychom vystavovat hasicí sprej

přímému slunci a v žádném případě ho házet do ohně. S hasicími spreji můžeme hasit v

jakékoli poloze, což má význam zejména ve stresových situací. Výhodou je i

přerušované hašení a možnost vícenásobného použití. Jsou i dostatečně učinné a

schopné uhasit začínající požár. Mezi nejpoužívanější hasicí spreje patří Pyrocom a

nový americký model Flame Ade. (Bellman, 2007).

Hasicí sprej FlameAde:

Velmi účinný hasicí sprej pro požáry třidy A a B. Objem hasiva bývá nejčastěji 470 ml,

vydrží hasit 14 sekund a je možné s ním hasit do vzdálenosti 4 m. Využití nachází

zejména v domácnostech, obchodech, kancelářích, garážích, dopravních prostředcích,

chatách nebo dílnách. Lze s ním hasit všechny materiály. Minimální trvanlivost je 10

let. (URL8).

Hasivem je velice kvalitní prostředek Fire Ade AFFF, který kombinuje několik

chemických technologií. Nepoškozuje životní prostředí a zasažené předměty.

Nepodléhá korozi, není toxický a podléhá biologickému rozpadu. (URL8).

Ovládání je velice jednoduché, sundáme pojistku, nastavíme směr a zmáčkneme páčku

ventilu. Náplň je pod stálým tlakem, a proto sprej funguje ihned. Hasíme ze vzdálenosti

minimálně 1 m. Hasicí sprej Flame Ade se dá použít nejenom jako hasivo, ale i jako

chladící prostředek, prostředek při úniku nebezpečných látek, prostředek pro čištění

toxického kouře, prostředek pro odstranění výparů, prostředek pro odbourávání

biologických látek a nebo se používá při úniku ropných látek. (URL8).
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Hasicí sprej Pyrocom:

Využití nachází při požárech třídy A, B i C (běžná plynová zařízení s provozním tlakem

do 0,3 Mpa) a lze jimi hasit i elektrická zařízení. Objem hasiva bývá nejčastěji 400 ml,

vydrží hasit 13 sekund a je možné s ním hasit do vzdálenosti 3,5 m. Využití i ovládání

je stejné jako u předchozího modelu. Životnost spreje je 3 roky. (Bellman, 2007).

Hasivem je látka Pyrocool, která je nehořlavá, nevýbušná, netoxická a zdravotně

nezávadná. Byla vyvinuta v USA a je používána především profesionálními hasičskými

sbory. Používá se i na tzv. beznadějné požáry jako např. hořící ropné vrty v Perském

zálivu nebo lesní požáry na Floridě. (Bellman, 2007).

Povrch je tvořen válcovou nádobkou s kuželovitým zakončením, v němž je zalisován

ventil. Na ventil je upevněn rozprašovač, který umožňuje rozptýlení hasiva.

Rozprašovač je pak chráněn umělohmotnou krytkou. (URL8).

41

12. Zacházení s hasicími přístroji

Sejmeme hasicí přístroj s držáku, odjistíme pojistku a stiskneme páku ventilu. Proud

vedeme do ohniska požáru. Přitom dáváme pozor, abychom nevedli proud hasiva na

nežádoucí místa. Pokud se jedná o práškový hasicí přístroj, tak se doporučuje hasit

přerušovaně. U dnešních hasicích přístrojů je možnost proud hasiva uzavřít, ale pak

riskujeme hašení požáru s vyprázdněným hasicím přístrojem. Těžko se dá odhadnout

zbylý objem hasiva. Proto se doporučuje po každém, byť sebemenším používání hasicí

přístroj doplnit. Návod na použití je graficky znázorněn spolu s popisem na každém

typu hasicího přístroje. Při zásahu zachováme klid a rozvahu. Vždy vedeme proud po

směru větru do ohniska požáru a pomalu postupujeme za požárem. Znalosti ohledně

používání hasicích přístrojů patří k povinnostem každého občana. (URL9).

Pravidla při hašení požáru:

1. Vždy hasíme po směru větru - vždy zepředu, nikdy ne zezadu.

2. Hasíme od spodu jádra - přímo na hořící předmět, nikdy ne na plameny.

3. Dodržujeme dostatečnou vzdálenost od požáru.

4. Hořlaviny, ketré vytékají, hasíme od místa vytékání.

5. Pokud se jedná o větší požáry, hasíme více přístroji vždy současně, ne postupně za

sebou.

6. Po zdolání požáru strážíme požářiště z důvodu znovuvzplanutí.

7. Zajistíme obnovu funce hasicích přístrojů a jejich správné umistění. (Bellman,

2007).
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Závěr

Hasicí přístroje jsou dnes nedílnou součástí preventivních opatření k zabránění a

likvidaci požáru. Setkáváme se s nimi v pracovních zařízeních a poslední dobou se

dostávají i do obytných domů. U nově budovaných staveb vzrůstají požadavky na

zajištění požární bezpečnosti a tudíž dnes i v blízké budoucnosti poroste tlak na

spolehlivost a bezpečnost protipožárních zařízeních včetně hasicích přístrojů. Abychom

snížili škody způsobené požáry, je zapotřebí soustavná spolupráce nás všech za podpory

prostředků požární ochrany - zejména hasicích přístrojů. Je nutné pamatovat na to, že

hasicí přístroje je nutné používat včas, na správném místě a pravidelně je podrobovat

kontrole.

Cílem této práce je poskytnout informace občanům našeho státu v boji proti ohni a

dosážení společného cíle, kterým je snížení škod vzniklých požárem.
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