Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno posluchače Adam FIALA
Téma práce Vývoj a současný stav hasicích přístrojů v rámci Integrovaného záchranného systému
Cíl práce Cílem bakalářské práce je shromáždit informace o hasicích přístrojích. Popsat vývoj hasicích přístrojů, jednotlivé druhy, zacházení s nimi a jiné zákonem dané aspekty.
Vedoucí bakalářské práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
formulace cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Kdo provádí kontroly hasicích přístrojů?
2. Podle jakých norem se rozmisťují hasicí přístroje?
3. Jaké hasicí přístroje mají tlakovou patronu a které mají výtlačný prostředek v nádobě hasicích přístroje?
4. Čím se vypuzuje hasivo u hasicích sprejů?

Práce JE doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

VELMI DOBŘE

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Miloš Fiala, Ing. et Mgr., Ph.D.

Podpis:

V Praze dne: 7. května 2010